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ABSTRAKT

Táto diplomová práca analyzuje stav riadenia vstupnej kontroly a navrhuje použitie efek-

tívnej aplikácie CAQ (Computer Aided Quality), na vytvorenie, využívanie a riadenie kon-

trolných postupov pre nakupované diely vo výrobnom podniku. Definuje hlavné body

a požiadavky na dodávateľov a na nakupované diely, navrhuje spôsob riešenia s uvedením

do praxe.

Kľúčové slová:

- štatistická prebierka

- zákonné požiadavky

- požiadavky na dodávateľa

- nakupované diely

ABSTRACT

This thesis analyzes the status of management incoming inspection and proposes the use

of effective application CAQ (Computer Aided Quality) for creation, use and management

control procedures for purchased parts in production company. Defines the main elements

and requirements to suppliers and purchased parts, suggests a solution with introducing

into practice.

Keywords:

- Sampling procedures for inspection

- Legal requirements

- Requirement to supplier

- Purchased parts
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ÚVOD

Takmer každá organizácia vynakladá nemalé prostriedky na nákup hmotných a in-

formačných vstupov. Je potrebné zdôrazniť, že problematika nakupovania sprevádza člo-

veka už od okamihu, kedy zistil, že nie je schopný si obstarať všetko potrebné sám,

bez spojenia s inými jedincami. Najprv jednoduchá výmena tovaru sa postupom času zme-

nila na zložitý a náročný reťazec procesov, zabezpečovaných v moderných organizáciách

často aj desiatkami špeciálne pripravovaných zamestnancov.

To, čomu sa dnes neosobne hovorí „dodávateľsko - odberateľské vzťahy“, však

svojou úrovňou veľmi zásadným spôsobom ovplyvňuje aj finálne produkty. Jednou

z typických čŕt tradične organizovaného nákupu je príklon k motivácii dodávateľov

tým spôsobom, že sa stále spomínajú záložní dodávatelia. Je jasné, že takéto správanie

nie je prínosom pre nikoho. Preferencia dodávateľa s najnižšou cenovou kalkuláciou môže

byť veľmi zradná a v konečnom dôsledku aj veľmi nákladná. Preto sa začína presadzovať

čoraz častejšie motivácia ponukou dlhodobých vzťahov, a tento trend je jasne čitateľný

v náročnom prostredí automobilového priemyslu.

Samostatnou kapitolou sú požiadavky kladené na kvalitu dodávok. Momentálne

najviac používaným prístupom je striktné plnenie špecifikácií a noriem, bez jednoznačného

prepojenia na použitie u koncového užívateľa. Budúcnosť je v prepojení požiadaviek finál-

nych užívateľov s požiadavkami na dodávané diely.

Zatiaľ čo tradičné poňatie nákupu sleduje kvalitu dodávok, partnerstvo

s dodávateľmi preferuje kvalitu vzájomných vzťahov a táto charakteristika predpokladá

kvalitné dodávky.

Vyššia úroveň vzájomných vzťahov obohacuje nakupovanie a prináša hodnotu

všetkým zainteresovaným.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CHARAKTERISTIKA PROCESOV PROGRAMU PARTNERSTVA

S DODÁVATEĽMI

V úvode pripomeniem, čo sa požaduje od odberateľských organizácií podľa

ISO EN STN 9001:2008 v článku 7.4 Nakupovanie:

a) organizácia by mala zabezpečiť, aby dodávané produkty boli v zhode podľa

špecifických požiadaviek,

b) typ a rozsah kontroly závisí od využitia nakupovaných výrobkov vo finálnom

produkte,

c) organizácia vyberá a hodnotí dodávateľov na základe ich schopnosti dodávať

produkty v kvalite požadovanej odberateľskou organizáciou,

d) kritériá pre výber, hodnotenie by mali byť jasne nastavené,

e) záznamy z hodnotenia a z toho vyplývajúcich následných aktivít by mali byť

vedené a udržiavané.

Toto všetko najčastejšie zabezpečuje útvar riadenia kvality. Ak však chceme vybudovať

vynikajúce vzťahy s dodávateľmi, je potrebné zainteresovanie aj iných oddelení, vrátane

vrcholového vedenia. Základný cieľ spočíva vo vytvorení a neustálom zlepšovaní sústavy

vzťahov vzájomnej dôvery medzi odberateľom a dodávateľom, ktorá môže umožniť stabil-

né uspokojovanie potrieb oboch partnerských strán pri najnižších možných nákladoch.

Aby boli tieto ciele dosiahnuteľné, charakterizujem čiastkové ciele:

- definovanie požiadaviek na dodávky,

- hodnotenie a výber dodávateľov,

- posudzovanie stavu systému manažmentu kvality u dodávateľa,

- overovanie zhody dodávok,

- priebežné hodnotenie výkonnosti dodávateľov,

- motivovanie dodávateľov,

- neustále zlepšovanie u dodávateľov,

- komunikácia s dodávateľom,

- rozvoj partnerstva s dodávateľmi. [1], [2]
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1.1 Definovanie požiadaviek na dodávky

V súčasnosti možno požiadavky viazať na:

1) vlastné nakupované výrobky, resp. služby,

2) procesy a systémy manažmentu u dodávateľov,

3) prípadne ďalšie služby spojené s dodávaním.

Pod prvú skupinu spadajú nasledujúce požiadavky – hodnoty znakov kvality, stano-

vené postupy, jednotky merania a testovania produktov, definovanie kritérií prijateľnosti

dávok, termíny dodania, dodávané množstvo, požiadavky na identifikáciu a spätnú sledo-

vateľnosť, očakávané maximálne náklady na dodávku.

Pod druhú skupinu možno zaradiť – požiadavky na systém manažmentu kvality,

environmentálny manažment a dodržiavanie zásad bezpečnosti práce, požiadavky na spô-

sobilosť procesov a spôsoby zabezpečovania kvality u subdodávateľov. Treba sem zaradiť

dohodu o štatistickej prebierke a jej typ (ak je aplikovateľná), spôsoby komunikácie s do-

dávateľom v prípade nezhôd a zmien v množstvách objednávaných výrobkov, (aj elektro-

nická komunikácia) a v neposlednom rade požiadavky na rozsah spolupráce počas trvania

obchodnej zmluvy.

V tretej skupine je potrebné spomenúť nasledovné požiadavky - odkazy na nadra-

denú legislatívu, prípadne požiadavky na certifikáciu treťou stranou, rozsah a doba povinne

vedených záznamov, požiadavky na obaly, spôsob prepravy a návratnosť obalov a ich skla-

dovanie. [2]

1.2 Hodnotenie a výber dodávateľov

Zmyslom celého súboru činností pre hodnotenie a výber dodávateľov je vybrať as-

poň jedného, ktorý bude schopný dlhodobo plniť požiadavky odberateľa. Predbežné hodno-

tenie sa môže vykonať na základe vykonania auditu systému manažmentu kvality. Rozsah

auditu si určuje priamo budúci odberateľ a to v súlade so zásadami auditovania. Metodika

auditu vychádza z požiadaviek koncového zákazníka. Ďalšími kritériami môžu byť vzdia-

lenosť od odberateľa, skúsenosti s daným dodávateľom z minulosti, prípadne ponúknuté

platobné podmienky. Výber dodávateľa podľa nízkej ceny nie je vždy najlepším, nakoľko
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sa môžu počas trvania obchodného kontraktu navýšiť výdaje o opakované overovanie zho-

dy, straty na výkonoch kvôli nezhodným dodávkam atď. [1]

1.3 Posudzovanie stavu systému manažmentu u dodávateľa

V rámci hodnotenia a výberu dodávateľa je vždy na prvom mieste posúdenie dlho-

dobej schopnosti plniť požiadavky odberateľa, v prípade posudzovania už vybraného do-

dávateľa sa predovšetkým jedná o odhalenie príležitostí na zlepšenie. Vyzretosťou systému

manažmentu možno chápať reálne dosiahnutú úroveň rozvoja. Tú je nutné považovať

za najdôležitejšiu podmienku a aj záruku trvalej schopnosti poskytovať výrobky a služby,

ktoré spĺňajú všetky požiadavky zainteresovaných strán. Ďalším cieľom je potvrdenie,

že vybraní dodávatelia budú spôsobilí aj v prípade dlhodobých kontraktov.

Toto posudzovanie má pre odberateľa veľký význam v nasledovných oblastiach:

- vytvára záruky budúcej stability kvality dodávok,

- zvyšuje sa schopnosť dodávateľov dodávať „práve včas“,

- tým sa zvyšuje aj výkonnosť odberateľov,

- zisk informácií, ktoré možno využiť v budúcich procesoch hodnotenia a výberu

dodávateľov,

- informácie z posudzovania možno použiť aj u odberateľa pri vlastnom zlepšo-

vaní.


[…]


kontrolný postup je automaticky indexovaný. V prípade potreby už neaktuálny (archivova-

ný) kontrolný postup možno vyvolať z databázy. [10]

4.3.9 Mimoriadna vstupná kontrola

Napriek systematickému vedeniu riadenia vstupnej kontroly cez program

PALSTAT CAQ je možné zadefinovať aj mimoriadnu vstupnú kontrolu.

Vstupná kontrola prichádzajúcich komponentov a materiálov môže byť realizovaná

z akéhokoľvek dôvodu, bez ohľadu na výsledky dodávateľa a stav certifikácie. Pokyn

na dodatočnú alebo zvýšenú vstupnú kontrolu dáva inžinier kvality pre nakupované diely.
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Táto možnosť sa dá využívať pri náhodnej vstupnej kontrole pre diely, ktoré sú viac

ako 3 mesiace v úrovni 5 (preskočená kontrola). Pri zistení, že diely nespĺňajú požadované

vlastnosti, aplikujú sa prechodové pravidlá podľa dynamickej kontroly (z úrovne 5 na úro-

veň 4). [10]

4.3.10 Neodhalenie nezhody v dodávkach

Vstupná kontrola ako taká dáva základný obraz o kvalite nakupovaných dielov.

Je zvažované riziko dodávateľa a taktiež riziko odberateľa. V prípade JCI Námestovo je

riziko odberateľa veľmi nízke, čo vyplýva zo stanovenej hodnoty AQL 0,01.

Vo veľmi malej miere sa stávajú aj také prípady, pri ktorých vstupná kontrola ne-

odhalí nezhodu v dodávkach. Vtedy nastáva zablokovanie dodávky až vo výrobnom proce-

se.

Podľa zákona 294/1999 Z.z. Zodpovednosť za škodu spôsobenú výrobkom sú fi-

nančné náklady na dodatočnú kontrolu a tiež za vyrobené nezhodné výrobky zavinené chy-

bou dodávateľa fakturované dodávateľovi. Základná filozofia legislatívnych aktov vychá-

dza z toho, že ak dôjde v dôsledku chyby výrobku ku škode na zdraviu, alebo ku škode

na inej veci zodpovedá výrobca poškodenému za vzniknutú škodu. Pokiaľ výrobca nie

je z nejakých dôvodov známy, zodpovedá za škodu subjekt, ktorý výrobok uviedol do pre-

daja. Poškodený zákazník potom musí preukázať chybu výrobku, ktorej dôsledkom vznikla

škoda, vzniknutú škodu a taktiež aj súvislosť medzi chybou a zistenou škodou. [10], [16]
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Obr. 20 Demingov cyklus pre modifikáciu štatistickej prebierky
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ZÁVER

Cieľom tejto diplomovej práce bolo analyzovať súčasný stav riadenia vstupnej kon-

troly vo vybranom výrobnom podniku - Johnson Controls Námestovo a na základe výsled-

kov tejto analýzy navrhnúť riešenie pre zefektívnenie vstupnej kontroly využitím CAQ.

Za týmto účelom bolo potrebné porovnať najčastejšie používané programy CAQ a z nich

vybrať najvhodnejší pre podmienky vstupnej kontroly.

Analýzou stavu riadenia vstupnej kontroly boli identifikované problémy

s dodávateľmi a absencie/neaktuálnosti v dokumentácii na samom začiatku procesu vstup-

nej kontroly. Preto je v tejto diplomovej práci riešené vytvorenie dokumentácie (kontrol-

ných postupov pre nakupované diely) pre využívanie vo vybranom programovom programe

PALSTAT CAQ, a následná modifikácia celého procesu vstupnej kontroly pri využití počí-

tačovej podpory riadenia kvality.

Cieľom bolo vytvoriť a štandardizovať proces vstupnej kontroly, vedený cez počí-

tačovú podporu riadenia kvality a tým zjednodušiť prácu s dátami. Ciele práce boli splne-

né, program PALSTAT CAQ je plne zavedený do užívania na vstupnej kontrole v Johnson

Controls Námestovo.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

Ac angl. acceptance number, preberacie číslo

AQL angl. acceptance quality limit, prípustná úroveň kvality

AOQ angl. average outgoing quality, priemerná výstupná kvalita

AOQL angl. average outgoing quality limit, najhoršia priemerná výstupná medza

kvality

α riziko dodávateľa, chyba prvého druhu pri testovaní štatistických hypotéz

β riziko odberateľa, chyba druhého druhu pri testovaní štatistických hypotéz

CAQ angl. Computer Aided Quality, kvalita podporovaná za pomoci počítačov

CC angl. critical characteristic, kritická charakteristika

CL angl. centre line, centrálna priamka

CRQ angl. consumer’s risk quality, kvalita zodpovedajúca riziku odberateľa

d počet nezhodných jednotiek (alebo nezhôd) zistený vo výbere z dávky

D počet nezhodných jednotiek v dávke

JCI Johnson Controls International

LCL angl. Lower control limit, dolná regulačná medza

LQ angl. limiting quality, medzná kvalita

MFI angl. Melt Flow Index, index toku taveniny

N angl. lot size, rozsah dávky

n angl. sample size, rozsah výberu

p angl. process average, priemer procesu

px úroveň kvality, pre ktorú sa pravdepodobnosť prijatia rovná x, kde x je číslo

medzi 0 a 1

Pa pravdepodobnosť prijatia (v percentách)

Re angl. Rejection number, zamietacie číslo

SC angl.significant characteristic, signifikantná charakteristika
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SPC angl. statistical process control, štatistické riadenie kvality

UCL angl. Upper control limit, horná regulačná medza

Poznámka: AQL, AOQ, AOQL, CRQ, LQ sú vyjadrené v percentách nezhodných jedno-

tiek alebo v nezhodách na 100 jednotiek
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