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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomantka se zabývá problematikou statistické přejímky při vstupní kontrole. V práci je

vytvořen návrh Computer Aided Quality program, kde je kladen důraz na kvalitu, přísné

dodržení norem a specifikací.

Předložená diplomová práce je vypracována podle všech bodů uvedených v zadání. Práce je

zpracována přehledně a svou náročností odpovídá všem požadavkům kladených na

diplomovou práci.

Práce se rozkládá na 73 stranách, z toho 26 stran studie a navíc jsou připojeny výsledky

z měření formou přílohy.

Práce je pro zmíněný podnik aktuální a využitelná v technické praxi. Kvalitu práce snižuje

teoretická část, která se skládá pouze z dvou hlavních kapitol.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jak dlouho byly archivovány data v papírové formě a jak dlouho budou archivovány

data v elektonické podobě?
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